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KẾ HOẠCH 

 Tự kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023  

  

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN) và Kế hoạch số 

398/KH-UBND ngày 25/11/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. Ủy ban nhân dân Thành 

phố xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực (PCTN, TC) năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác PCTN, TC tại các cơ quan, 

ban, ngành thành phố; các đơn vị sự nghiệp; các trường học thuộc thành phố; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường (gọi chung là các đơn vị). Đánh giá ưu điểm, 

hạn chế, thiếu sót và những bất cập, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; 

kiến nghị, chấn chỉnh kịp thời, nhằm nâng cao hiệu quả công tác PCTN, TC.  

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có ý thức 

tự giác chấp hành nghiêm và thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng. 

2. Yêu cầu 

Thủ trưởng các đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời 

phát hiện những hạn chế, thiếu sót trong thực thi công vụ của công chức, viên 

chức tại đơn vị nhằm chấn chỉnh, phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ 

các đơn vị. 

Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý (nếu có) đối với các hành 

vi vi phạm công tác PCTN, TC tại đơn vị. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tự kiểm tra 

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN, TC. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách, pháp 

luật của Đảng và Nhà nước về PCTN, TC trong cán bộ, công chức, viên chức 

thuộc cơ quan, tổ chức, đơn vị và trong quần chúng, nhân dân. 

- Công khai, minh bạch trong hoạt động tài chính, ngân sách nhà nước; 

mua sắm công, xây dựng cơ bản và quản lý dự án đầu tư xây dựng; quản lý, sử 

dụng đất; công tác tổ chức, cán bộ; thi đua khen thưởng. 
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- Việc xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; việc xử lý 

trách nhiệm, thu hồi và yêu cầu bồi thường trong các vụ việc vi phạm quy định về 

chế độ, định mức, tiêu chuẩn (nếu có); 

- Việc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; thực 

hiện quy định về tặng quà, nộp lại quà tặng; 

- Việc kiểm soát xung đột lợi ích trong đơn vị theo quy định; 

- Việc công khai, minh bạch về thủ tục hành chính; đối với các nội dung 

khác thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật có liên quan. 

- Việc thực hiện kê khai, công khai bản kê khai, tài sản thu nhập; 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán 

bộ, công chức, viên chức.  

- Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo Thông tư số 02/2021/TT-

TTCP ngày 23/3/2021của Thanh tra Chính phủ. 

2. Cách thức tự kiểm tra 

Thủ trưởng các đơn vị tiến hành tự kiểm tra các nội dung có liên quan đến 

chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình. Quá trình kiểm tra phải lập thành biên bản 

và thể hiện đầy đủ các nội dung được kiểm tra. Kết thúc đợt kiểm tra đơn vị xây 

dựng báo cáo kết quả tự kiểm tra. 

3. Thời điểm kiểm tra. 

- Trong quý III/2023 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các đơn vị căn cứ vào Kế hoạch này triển khai việc tự kiểm 

tra công tác PCTN, TC tại đơn vị và báo cáo kết quả công tác tự kiểm tra gửi về 

UBND Thành phố (qua Thanh tra Thành phố) chậm nhất là ngày 30/9/2023. 

2. Giao Thanh tra Thành phố theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này (lồng ghép vào báo cáo quý IV, 

báo cáo năm về công tác PCTN) gửi về Thanh tra Tỉnh đúng thời gian quy định.  

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành Thành phố; các đơn vị sự 

nghiệp, các trường học thuộc Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 

phường thực hiện nghiêm Kế hoạch này./.  

 

Nơi nhận:                          
- Thanh tra tỉnh (b/c);     

- Các cơ quan, ban, ngành TP;  

- Các đơn vị sự nghiệp, trường học thuộc TP;                                                               

- UBND các xã, phường;   

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hon 
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